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NAJEM DŁUGOTERMINOWY SAMOCHODÓW  
JAKO ALTERNATYWA DLA LEASINGU.  
STUDIUM PRZYPADKU

Streszczenie: Niniejsze opracowanie ma na celu porównanie najmu długoterminowego i le-
asingu jako źródeł finansowania samochodów w przedsiębiorstwie. Przedstawiono w nim 
różnice między umową leasingu a umową najmu, wskazano także na kwestie związane z opo-
datkowaniem obu rodzajów transakcji. Wykazano, że najem długoterminowy z zarządzaniem 
(car fleet management – CFM) jest tańszą formą finansowania inwestycji niż tradycyjny le-
asing. W końcowej części omówiono przyczyny niskiego jeszcze stosunkowo zainteresowa-
nia tą formą finansowania i bariery jego wykorzystania w Polsce.

Słowa kluczowe: najem długoterminowy, leasing, finansowanie, car fleet management.

1. Wstęp

Jedną z decyzji, przed którymi stoi obecnie wiele przedsiębiorstw w Polsce prowa-
dzących działalność na terenie całego kraju, a także poza jego granicami, jest znale-
zienie sposobu sfinansowania flot samochodów zapewniających pracownikom mo-
bilność, czyli szybkie dotarcie do kontrahentów. Do wyboru są różne możliwości, 
w zależności od tego, czy przedsiębiorstwo chce samo zajmować się zarządzaniem 
samochodami, czy woli skorzystać w tym zakresie z usług innych firm (outsour-
cing). W pierwszym wypadku można sfinansować zakup samochodów z własnych 
środków, z kredytu lub leasingu. W drugim można skorzystać z tzw. leasingu „full 
service” samochodów, czyli połączenia samego leasingu z ratą serwisową, albo z co-
raz popularniejszego w Polsce najmu długoterminowego. O popularności tego ostat-
niego świadczy choćby jego 7-procentowy wzrost w roku 2011 w stosunku do roku 
poprzedniego. Według badań Instytutu Keralla rynek wynajmowanych samochodów 
w Polsce wynosi ok. 160 tys. samochodów, z czego największe firmy, takie jak Ma-
sterlease, LeasePlan FM, Arval Service Lease Polska i ING Car Lease, kontrolują 
przeszło 42% polskiego rynku1.

1 http://keralla.pl/files/Raport%20CFM%20polowa%202011%20KR(1).pdf.
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Pomimo rosnącego zainteresowania najmem długoterminowym ciągle mało 
miejsca poświęca się temu sposobowi finansowania w literaturze przedmiotu. W ra-
mach pojawiających się opracowań, szczególnie w prasie branżowej czy też na stro-
nach internetowych2, zwraca się uwagę zwłaszcza na aspekty prawne i finansowe 
najmu, natomiast w skromnym zakresie podejmuje się wątek opłacalności najmu 
długoterminowego dla przedsiębiorstw.

Celem opracowania jest rozpoznanie sytuacji w zakresie opłacalności zakupu 
pełnej usługi najmu długoterminowego (z zarządzaniem) samochodów jako alterna-
tywy dla tradycyjnego leasingu samochodów. Ponadto podjęta zostanie próba odpo-
wiedzi na pytanie, co determinuje rozwój usług najmu długoterminowego samocho-
dów, zwłaszcza w wypadku małych i średnich przedsiębiorstw.

2. Umowy najmu i leasingu – porównanie na gruncie kodeksu 
cywilnego i prawa podatkowego oraz zakresu usług

Zanim dokonane zostaną obliczenia, należy wskazać na podobieństwa i różnice 
między umową najmu a umową leasingu na gruncie kodeksu cywilnego i prawa po-
datkowego, co przedstawiają tabele 1 i 2.

Podsumowując tabele 1 i 2, warto podkreślić, że obok różnic pomiędzy naj-
mem a leasingiem na gruncie prawa cywilnego i podatkowego istnieją także różnice 
wynikające z samej usługi najmu długoterminowego samochodów. Można do nich 
zaliczyć finansowanie bez żadnego udziału własnego środków najemcy, liniowy 
charakter wydatków, redukcję czasu poświęconego na zarządzanie po stronie na-
jemcy, zmniejszenie liczby dokumentów księgowych, przygotowanie pojazdu zgod-
nie ze specyfikacją klienta, rejestrację, pełne ubezpieczenie, pełne zarządzanie flotą 
samochodową (car fleet management – CFM), z takimi usługami, jak koordynacja 
i finansowanie przeglądów okresowych, serwisów i napraw, bieżąca wymiana ogu-
mienia zgodnie z zaleceniami producenta oraz sezonowanie opon, samochód zastęp-
czy, likwidacja szkód komunikacyjnych, doradztwo techniczne, raportowanie, kon-
sultant 24 h, czy na życzenie klienta usługa oparta na satelitarnej technologii GPS, 
a także odbiór samochodów po okresie eksploatacji i możliwość zamiany na nowe3.

2 Por. np.: http://biznes.gazetaprawna.pl/artykuly/110363,jakie_korzysci_daje_firmie_wynajem_
dlugoterminowy.html; http://www.wynajemdlugoterminowyaut.pl/aspekty_prawne.html; http://moja-
firma.infor.pl/informacje/195,1091,Czym-jest-dlugoterminowy-wynajem-samochodow.html.

3 Por. np. www.promobilfleet.pl, www.arval.pl.
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Tabela 1. Umowa najmu i leasingu na gruncie kodeksu cywilnego
Umowa

Kryterium
Najem Leasing

Sposób korzystania używanie używanie oraz używanie i pobieranie 
pożytków

Forma zawarcia powinna być na piśmie powinna być na piśmie pod rygorem 
nieważności

Strona A wynajmujący finansujący (leasingodawca)
Strona B najemca korzystający (leasingobiorca)
Obowiązki strony A 1) wydanie rzeczy,

2) utrzymanie w stanie przydatnym 
do użytku,

3) odpowiedzialność za wady rzeczy

1) nabycie rzeczy od oznaczonego 
zbywcy,

2) wydanie rzeczy,
3) wydanie kopii dokumentacji

Obowiązki strony B 1) płacenie umówionego czynszu, 
w gotówce lub innych świadczeniach,

2) używanie rzeczy zgodnie z przezna-
czeniem

1) utrzymywanie rzeczy w należytym 
stanie,

2) terminowe płacenie rat,
3) zawiadomienie finansującego 

o utracie rzeczy
Prawa strony A 1) ustawowe prawo 

zastawu na rzeczach ruchomych 
najemcy,

2) wypowiedzenie najmu bez zachowa-
nia terminów, gdy:

 – rzecz używana jest niezgodnie z prze-
znaczeniem,

 – jest zwłoka z zapłatą za co najmniej 
dwa okresy

1) do nadzoru,
2) do wynagrodzenia,
3) wypowiedzenie leasingu, gdy:
 – pomimo pisemnego upomnienia rzecz 

używana jest niezgodnie z przeznacze-
niem lub są w niej dokonywane zmiany 
bez zgody finansującego,

 – jest zwłoka z zapłatą za co najmniej 
jeden okres i brak reakcji na wezwanie 
do zapłaty zastrzegające wypowiedze-
nie umowy

Prawa strony B 1) możliwość obniżenia czynszu, gdy 
przydatność rzeczy wskutek wad jest 
ograniczona,

2) możliwość wypowiedzenia umowy, 
gdy wskutek wad rzecz nie nadaje się 
do użytku,

3) możliwość podnajmu lub oddania 
do bezpłatnego używania

1) uprawnienia z tytułu rękojmi i gwaran-
cji wobec zbywcy,

2) możliwość żądania odstąpienia od umo-
wy ze zbywcą,

3) przeniesienie własności rzeczy po wy-
konaniu umowy (wykup)

Czas trwania umowy oznaczony lub nieoznaczony oznaczony
Wynagrodzenie z góry za cały okres, a gdy powyżej 

1 miesiąca lub na czas nieoznaczony, 
to do 10 każdego miesiąca 

równe łącznie co najmniej cenie nabycia 
lub wynagrodzeniu z tytułu nabycia rzeczy

Wygaśnięcie 1) wykonanie umowy,
2) nieterminowe regulowanie zobo-

wiązań
3) zwrot rzeczy w stanie nie pogorszo-

nym, tj. wykluczającym normalne 
zużycie

1) wykonanie umowy,
2) utrata przedmiotu leasingu,
3) nieterminowe regulowanie zobowiązań,
4) zwrot rzeczy w stanie niepogorszonym 

lub uregulowanie wszystkich należ-
nych, a niezapłaconych rat, pomniej-
szonych o korzyści, jakie finansujący 
uzyskał z tytułu wcześniejszej spłaty 
lub ubezpieczenia 

Źródło: opracowanie własne na podstawie kodeksu cywilnego.
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Tabela 2. Umowa najmu i leasingu na gruncie prawa podatkowego

Umowa
Kryterium Najem Leasing

Strona A wynajmujący finansujący (leasingodawca)
Strona B najemca korzystający (leasingobiorca)
Podatek  
dochodowy  
strona A

przychodem jest czynsz 
najmu

 – w leasingu operacyjnym przychodem jest opłata le-
asingowa, a kosztem uzyskania przychodu amorty-
zacja środka trwałego,

 – w leasingu finansowym przychodem nie jest ta część 
raty leasingowej, stanowiąca spłatę wartości począt-
kowej środka trwałego lub wartości niematerialnych 
i prawnych

Podatek  
dochodowy  
strona B

kosztem uzyskania 
przychodu jest czynsz 
najmu, a w wypadku 
samochodu osobowego 
także ta część podatku 
VAT niepodlegająca 
odliczeniua

 – w leasingu operacyjnym kosztem uzyskania przycho-
du jest opłata leasingowa oraz w wypadku samochodu 
osobowego ta część podatku VAT, która nie podlega 
odliczeniu,

 – w leasingu finansowym kosztem nie jest ta część raty 
leasingowej, stanowiąca spłatę wartości początkowej 
środka trwałego lub wartości niematerialnych i praw-
nych, kosztem jest także amortyzacjab,

 – w każdym wypadku kosztem uzyskania przychodu 
są wszelkie koszty związane z używaniem pojazdów 
bez konieczności prowadzenia ewidencji przebiegu 
pojazdu,

 – w wypadku samochodu osobowego ta część podatku 
VAT, która nie podlega odliczeniu

Podatek  
od towarów  
i usług

płatny przez najemcę 
w wysokości ustawowej 
przy każdym czynszu 
najmu

 – w leasingu operacyjnym płatny przez korzystającego 
w wysokości ustawowej przy każdym czynszu naj-
mu,

 – w leasingu finansowym płatny z góry przez korzy-
stającego w wysokości ustawowej od wartości środ-
ka trwałego i od sumy czynszu odsetkowego

Wykup dla  
strony B

jeśli jest, to wg ceny 
rynkowej

wg wartości hipotetycznej netto środka trwałegoc

a Wprawdzie art. 16 ust. 1 pkt 51 ustawy z 15 lutego 1992 roku o podatku dochodowym od osób 
prawnych (updop), DzU 1992, nr 21, poz. 86 (tekst ujednolicony), mówi, że należy prowadzić ewiden-
cję przebiegu pojazdu i kosztem uzyskania przychodu może być tylko ta część czynszu najmu i kosz-
tów ponoszonych w związku z używaniem samochodu, która wynika z pomnożenia stawki kilome-
trówki i faktycznego przebiegu pojazdu. Jest to jednak powszechnie krytykowane i pojawił się wyrok 
WSA w Warszawie, uznający, że: „Czynsz za najem samochodu nie jest opłatą za użytkowanie samo-
chodu. Firma może go więc zaliczyć do kosztów uzyskania przychodów”. „Dziennik Gazeta Prawna”. 
Sygn. akt III SA/Wa 1502/09; b Zgodnie z updop, jeżeli umowa leasingu zawarta zostanie na okres 
co najmniej 60 miesięcy, środek trwały należy do grupy 3–6 Klasyfikacji środków trwałych, a strony 
umowy postanowią, że odpisów amortyzacyjnych dokonuje korzystający, to stawkę amortyzacyjną 
można dostosować do okresu trwania umowy (czyli rocznie 20%). Por. art. 16ł ust. 5 ustawy o podatku 
dochodowym od osób prawnych; c Zgodnie z art. 16g updop rozumie się ją w odniesieniu do środków 
trwałych jako pomniejszoną o odpisy amortyzacyjne obliczone według zasad amortyzacji degresywnej 
z uwzględnieniem współczynnika 3.

Źródło: opracowanie własne na podstawie ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych oraz 
ustawy o podatku od towarów i usług.
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3. Analiza przypadku – założenia

W celu porównania opłacalności usługi najmu z leasingiem przyjęto następujące za-
łożenia dla usługi najmu i leasingu:

1) analiza dokonywana jest w cenach stałych,
2) czas projekcji wynosi 37 miesięcy,
3) finansowanie odbywa się w obu wariantach bez udziału własnego, co w prakty-

ce towarzystw leasingowych zdarza się rzadko,
4) brak opłat manipulacyjnych dla obu wariantów, co w wypadku umów leasingu 

nie jest regułą – zazwyczaj prowizja występuje,
5) koszty paliwa i bieżącej eksploatacji (płyny, oleje) w kalkulacji pominięto, po-

nieważ ponoszone są przez użytkownika niezależnie od formy finansowania,
6) roczna stopa dyskonta wynosi 4% w skali roku,
7) w kalkulacjach przyjęto stopę podatku dochodowego wg stawki obowiązującej 

na moment sporządzenia kalkulacji, tj. 19%,
8) flota samochodów składa się z 30 aut o wartości 33 000 zł netto jeden,
9) czynsz najmu został skalkulowany przy założeniu przebiegu 50 tys. km rocznie; 

tyle też przyjęto dla przebiegu auta w leasingu,
10) kwota czynszu leasingowego wynika z oferty towarzystwa leasingowego4,
11)  podatek VAT odliczany jest wg obowiązujących przepisów, tj. 60%, nie więcej 

niż 6000 zł,
12) składkę ubezpieczenia skalkulowano wg obecnie obowiązujących,
13) przeglądy skalkulowano na poziomie dla auta o wartości określonej w punkcie 

8, mających miejsce co 30 000 km,
14) założono zakup 2 kpl. opon zimowych i 1 kpl. opon letnich w ciągu trzech lat, 

a także ich wymianę i sezonowanie dwa razy w roku,
15) koszty rejestracji przyjęto na średnim w towarzystwach leasingowych poziomie 

– 300 zł netto,
16) zapewnienie mobilności – ustalono na poziomie 120 zł miesięcznie, co oznacza 

36 dni w ciągu 36 miesięcy, kiedy auto jest unieruchomione (szkoda, naprawa 
pogwarancyjna, inne),

17) koszty osobowe założono w wysokości jednego etatu pracownika (koszty oso-
bowe z narzutami i innymi w wysokości 5000 zł) na 30 samochodów,

18)  wykup samochodu po okresie najmu skalkulowano na poziomie 50% wartości 
początkowej, natomiast w leasingu założono wykup na poziomie 35%,

19) kwota finansowania z wariantu leasingowego (czynszu netto) jest częścią skła-
dową czynszu netto w najmie.

4 W rozważaniach pominięte zostały całkowicie kwestie rozliczania leasingu operacyjnego (jak 
leasingu finansowego) w księgach rachunkowych w sytuacji, kiedy przedsiębiorstwo zgodnie z art. 64 
ustawy o rachunkowości obowiązane jest do poddania się badaniu przez biegłego rewidenta.
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Porównanie obu wariantów dokonane zostanie poprzez zestawienie wydatków, 
jakie powstają przy poszczególnych wariantach finansowania, a następnie poprzez 
zdyskontowanie wartości przyszłych wydatków.

4. Analiza porównawcza opłacalności  
usługi najmu długoterminowego i leasingu

Na podstawie przedstawionych założeń skonstruowano harmonogramy wydatków 
i kosztów dotyczących poszczególnych źródeł finansowania floty samochodów, któ-
re prezentowane są odpowiednio w tabeli 3 i 4.

Tabela 3. Kalkulacja kosztów i wydatków dla najmu długoterminowego
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 1 2 3 4 5 6 7 8

1 2011-01-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 146,06
2 2011-02-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 142,25
3 2011-03-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 138,45
4 2011-04-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 134,67
5 2011-05-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 130,90
6 2011-06-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 127,14
7 2011-07-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 123,40
8 2011-08-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 119,67
9 2011-09-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 115,95

10 2011-10-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 112,24
11 2011-11-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 108,55
12 2011-12-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 104,86
13 2012-01-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 101,19
14 2012-02-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 097,53
15 2012-03-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 093,89
16 2012-04-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 090,25
17 2012-05-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 086,63
18 2012-06-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 083,02
19 2012-07-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 079,42
20 2012-08-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 075,84
21 2012-09-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 072,26
22 2012-10-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 068,70
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1 2 3 4 5 6 7 8 9
23 2012-11-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 065,15
24 2012-12-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 061,61
25 2013-01-15 1 300,00 299,00 179,40 1 419,60 269,72 1 149,88 1 058,08
26 2013-02-15 1 300,00 299,00 69,00 1 530,00 290,70 1 239,30 1 136,58
27 2013-03-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 183,89
28 2013-04-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 179,96
29 2013-05-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 176,04
30 2013-06-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 172,13
31 2013-07-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 168,24
32 2013-08-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 164,36
33 2013-09-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 160,49
34 2013-10-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 156,63
35 2013-11-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 152,79
36 2013-12-15 1 300,00 299,00 - 1 530,00 303,81 1 295,19 1 148,96
37 WYKUP 16 500,00 3 795,00 - 20 295,00 - 20 295,00 17 943,83

 RAZEM  
Z  

WYKUPEM

63 300,00 14 559,00 4 554,00 73 305,00 10 071,90 63 233,10 58 281,61

 RAZEM BEZ 
WYKUPU

46 800,00 10 764,00 4 554,00 53 010,00 10 071,90 42 938,10 40 337,78
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Tabela 4. Kalkulacja kosztów i wydatków dla leasingu operacyjnego

Lp. Data Czynsz 
netto VAT

VAT 
odliczalny 
(60%*3)

Czynsz 
będący 

kosztem 
uzyskania 
przychodu 

(2+3-4)

Ubezpie-
czenie Przeglądy

1 2 3 4 5 6 7 8
1 2011-01-15 742,00 170,66 102,40 810,26 2 085,00 -
2 2011-02-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
3 2011-03-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
4 2011-04-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
5 2011-05-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
6 2011-06-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
7 2011-07-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - 500,00
8 2011-08-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
9 2011-09-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -

10 2011-10-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
11 2011-11-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
12 2011-12-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
13 2012-01-15 742,00 170,66 102,40 810,26 1 990,13 -
14 2012-02-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - 750,00
15 2012-03-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
16 2012-04-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
17 2012-05-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
18 2012-06-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
19 2012-07-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
20 2012-08-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
21 2012-09-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - 2 700,00
22 2012-10-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
23 2012-11-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
24 2012-12-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
25 2013-01-15 742,00 170,66 102,40 810,26 1 878,75 -
26 2013-02-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
27 2013-03-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
28 2013-04-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - 1 800,00
29 2013-05-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
30 2013-06-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
31 2013-07-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
32 2013-08-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - 3 000,00
33 2013-09-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
34 2013-10-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
35 2013-11-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
36 2013-12-15 742,00 170,66 102,40 810,26 - -
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1 2 3 4 5 6 7 8
37 WYKUP 11 550,00 2 656,50 867,74 13 338,76 1 342,50 2 000,00
 RAZEM Z 

WYKUPEM 38 262,00 8 800,26 4 554,00 42 508,26 7 296,38 10 750,00

 RAZEM BEZ 
WYKUPU 26 712,00 6 143,76 3 686,26 29 169,50 5 953,88 8 750,00

Tabela 5. Kalkulacja kosztów i wydatków dla leasingu operacyjnego cd.
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1 9 10 11 12 13 14 15 16
1 850,00 300,00 120,00 166,67 4 331,93 823,07 3 508,86 3 497,21
2 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 882,62
3 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 879,69
4 130,00 - 120,00 166,67 1 226,93 233,12 993,81 980,67
5 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 873,85
6 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 870,95
7 - - 120,00 166,67 1 596,93 303,42 1 293,51 1 263,73
8 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 865,17
9 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 862,30
10 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 859,43
11 130,00 - 120,00 166,67 1 226,93 233,12 993,81 958,09
12 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 853,73
13 - - 120,00 166,67 3 087,06 586,54 2 500,52 2 394,65
14 - - 120,00 166,67 1 846,93 350,92 1 496,01 1 427,91
15 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 845,25
16 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 842,44
17 130,00 - 120,00 166,67 1 226,93 233,12 993,81 939,15
18 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 836,85
19 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 834,07
20 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 831,30
21 - - 120,00 166,67 3 796,93 721,42 3 075,51 2 867,92
22 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 825,79
23 980,00 - 120,00 166,67 2 076,93 394,62 1 682,31 1 558,36
24 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 820,31
25 - - 120,00 166,67 2 975,68 565,38 2 410,30 2 217,89
26 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 814,87
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Tabela 5. (cd.)

1 9 10 11 12 13 14 15 16
27 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 812,16
28 - - 120,00 166,67 2 896,93 550,42 2 346,51 2 137,75
29 130,00 - 120,00 166,67 1 226,93 233,12 993,81 902,39
30 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 804,09
31 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 801,42
32 850,00 - 120,00 166,67 4 946,93 939,92 4 007,01 3 602,24
33 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 796,11
34 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 793,46
35 130,00 - 120,00 166,67 1 226,93 233,12 993,81 884,55
36 - - 120,00 166,67 1 096,93 208,42 888,51 788,20
37 - - 120,00 166,67 16 967,92 - 16 967,92 15 002,19
 3 330,00 300,00 4 440,00 6 166,67 74 791,30 10 986,44 63 804,86 59 028,79
 3 330,00 300,00 4 320,00 6 000,00 57 823,38 10 986,44 46 836,94 44 026,59

Analiza tabel 3 i 4 wykazuje, że zastosowanie najmu długoterminowego jako 
sposobu finansowania floty samochodów jest korzystniejsze niż czysty leasing. Ko-
rzyść ta w wypadku wydatków zdyskontowanych wynosi dla jednego samochodu 
747,18 zł, co dla floty 30 aut daje korzyść łączną w wysokości 22 415,35 zł. Można 
więc stwierdzić, że jedno z aut jest eksploatowane w najmie tylko za 1/3 jego pod-
stawowej ceny. W wypadku nieskorzystania z opcji wykupu zarówno w leasingu, 
jak i najmie różnice te są jeszcze większe (3668,81 zł na 1 aucie i odpowiednio na  
30 autach 110 664,44 zł). Nieskorzystanie z opcji wykupu w wypadku leasingu by-
łoby nieracjonalne, gdyż po wykupie można by sprzedać auto za ok. 50% jego war-
tości, czyli odzyskać jeszcze ok. 4000 zł po uwzględnieniu podatku dochodowego, 
ale mimo to nie byłoby to opłacalne w porównaniu z najmem długoterminowym.

5. Bariery rozwoju najmu długoterminowego samochodów

Pomimo wskazanych oczywistych korzyści płynących z najmu długoterminowego 
samochodów, a także rosnącego zainteresowania tą formą finansowania wciąż ist-
nieją bariery jego rozwoju. Przyczyn tego można upatrywać w takich czynnikach, 
jak:

1) brak dobrej znajomości tej usługi przez przedsiębiorców (zresztą podobnie, 
jak to było jeszcze kilka lat temu z leasingiem),

2) problem społeczny w przedsiębiorstwie (kwestia redukowania zbędnych 
etatów osób administrujących flotą),

3) chęć kontrolowania wszystkiego w przedsiębiorstwie i przekonanie, że w ra-
mach przedsiębiorstwa zarządzanie flotą samochodową będzie wykonane lepiej,

4) miraż taniego, bo często za 1%, wykupu auta po okresie trwania umowy le-
asingu (w rzeczywistości 1% wykupu skutkuje wyższymi ratami leasingowymi 
w czasie trwania umowy, zatem de facto i tak spłacamy tyle samo),
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5) patrzenie na koszt z krótkiej perspektywy (duża rata w miesiącu), a nie 
z perspektywy całej transakcji,

6) niezrozumienie u przedsiębiorców różnicy między efektywnością działania 
a bezmyślnym redukowaniem kosztów (brak serwisowania aut po okresie gwarancji 
lub serwisowanie poza stacjami autoryzowanymi),

7) chęć posiadania przez przedsiębiorstwo swojego majątku, a przynajmniej 
tak jak jest to w leasingu, możliwość zakupu samochodu za minimalną kwotę 
po okresie trwania umowy.

Obok wcześniej wymienionych i skalkulowanych niewątpliwych zalet najmu 
długoterminowego jest odpowiedzialność wynajmującego za przydatność rzeczy 
do używania, czego nie ma w konstrukcji umowy leasingu. Oznacza to, że wynaj-
mujący musi zapewnić samochód zastępczy na czas np. naprawy czy szkody albo 
nie ma prawa do pobierania za ten okres czynszu. Jest to korzystne dla najemcy, 
gdyż płaci tylko za usługę faktycznie wykonaną albo ma zapewnioną ciągłość ko-
rzystania – w tym wypadku z samochodu. Mankamentem najmu w Polsce i tym 
samym barierą jego rozwoju jest kwestia ubezpieczeń. Otóż od ok. półtora roku 
towarzystwa ubezpieczeniowe systematycznie dokonują zwyżek ubezpieczeń dla 
klientów CFM, uzasadniając to dużą szkodowością. Dla wynajmującego, któremu 
umowa najmu od strony ekonomicznej kończy się w momencie sprzedaży samo-
chodu ponajmowego, istotna jest jego wartość rezydualna. Często wskutek walki 
cenowej jest ona ustalana na wysokim poziomie, zbliżonym do wartości rynkowej 
samochodu po okresie najmu. Żeby nie zanotować straty na sprzedaży takiego auta, 
w ostatnim okresie doprowadza się je do niemal idealnego stanu, zgłaszając szko-
dy na wszelkie możliwe uszkodzenia. Zakłady ubezpieczeń przestały akceptować 
to zjawisko, nie chcąc stawać się finansującym takie naprawy, i dokonują zwyżek 
ubezpieczeń, jednocześnie premiując tych, którzy podejmują działania zmierzające 
do minimalizowania kosztów odszkodowań.

6. Uwagi końcowe

Porównanie najmu długoterminowego z leasingiem jako sposobów finansowania sa-
mochodów w przedsiębiorstwie wykazało, że występują różnice między umową le-
asingu a umową najmu. Istotne okazują się kwestie związane z opodatkowaniem 
obu rodzajów transakcji. Najem długoterminowy z zarządzaniem (car fleet manage-
ment – CFM) jest tańszą formą finansowania inwestycji w porównaniu z tradycyj-
nym leasingiem. Przyczyn niskiego jeszcze zainteresowania tą formą finansowania 
samochodów należy upatrywać w barierach jego wykorzystania w Polsce, które 
przede wszystkim leżą w sferze mentalnościowej zarządzających przedsiębiorstwa-
mi, a także wynikają z niskiej świadomości korzyści, jakie płyną z wykorzystania 
najmu długoterminowego jako źródła finansowania.
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LONG-TERM RENT WITH FLEET MANAGEMENT  
AS AN ALTERNATIVE FOR LEASE OF CARS. CASE STUDY

Summary: The article compares the long-term rent with lease as sources of car financing 
in an enterprise. The differences between rent and lease contracts with consideration of the 
tax aspects are presented in the article. It has been proven that long-term rent with car fleet 
management is a cheaper way of financing than traditional lease. Finally, the reasons of small 
interest in long-term rent of cars with fleet management and barriers of use of this form of 
financing in Poland are discussed.

Keywords: long-term lease, leasing, financing, car fleet management.




